



Commission  
européenne



**E U M O F A**

Observatoire Européen des Marchés des  
Produits de la Pêche et de l'Aquaculture

No. 6/2017

**Faits saillants  
du mois**

## **Annexes - tableaux**

## Première vente

### 1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 10 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Valeur	Volume
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques</b>	329	0,90	268	0,79	231	0,68
<b>Céphalopodes</b>	399	1,19	619	2,08	440	1,89
<b>Crustacés</b>	68	0,44	53	0,40	58	0,44
<b>Poissons plats</b>	3.573	16,71	3.250	15,87	2.786	12,86
<b>Poissons de fond</b>	731	1,10	658	1,05	476	0,71
<b>Autres poissons de mer</b>	1.528	3,78	1.454	3,50	1.726	4,42
<b>Petits pélagiques</b>	32	0,02	56	0,05	20	0,02

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Valeur	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques</b>	11.228	3,00	10.804	3,10	9.606	3,21
<b>Céphalopodes</b>	27	0,09	20	0,09	18	0,09
<b>Crustacés</b>	2.390	10,81	2.574	20,17	1.803	14,05
<b>Poissons plats</b>	7.486	15,21	8.628	21,15	9.235	21,46
<b>Poissons d'eau douce</b>	110	0,16	30	0,11	28	0,10
<b>Poissons de fond</b>	18.119	34,15	15.333	32,38	13.745	33,73
<b>Autres poissons de mer</b>	594	2,49	698	3,27	977	4,19
<b>Salmonidés</b>	56	0,28	39	0,21	10	0,07
<b>Petits pélagiques</b>	30.691	13,75	18.997	12,22	26.234	16,64

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

## ESTONIE

Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Poissons d'eau douce</b>	589	0,92	487	0,98	372	0,83
<b>Autres poissons de mer</b>	204	0,08	424	0,19	237	0,10
<b>Petits pélagiques</b>	26.813	5,08	24.715	4,73	20.534	3,77

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

## FRANCE

Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques</b>	8.689	21,86	8.738	22,16	9.512	24,25
<b>Céphalopodes</b>	6.191	23,87	3.761	17,63	4.042	22,73
<b>Crustacés</b>	1.944	14,90	2.449	18,35	2.296	17,50
<b>Poissons plats</b>	5.510	37,18	5.056	36,29	4.941	35,08
<b>Poissons d'eau douce</b>	6	0,02	6	0,03	5	0,02
<b>Poissons de fond</b>	21.222	46,75	20.748	46,76	20.588	46,86
<b>Autres poissons de mer</b>	17.447	67,43	16.774	64,70	15.828	63,65
<b>Petits pélagiques</b>	4.499	5,28	6.948	6,86	6.507	7,40
<b>Thon et espèces apparentées</b>	18	0,10	20	0,18	15	0,15

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	3.730	8,46	3.718	9,72	2.487	7,41
Céphalopodes	2.163	13,39	1.800	12,72	1.806	12,43
Crustacés	2.758	23,75	2.993	26,52	2.974	25,90
Poissons plats	731	6,12	543	5,82	571	5,22
Poissons d'eau douce	27	0,08	31	0,12	39	0,13
Poissons de fond	1.676	9,24	1.501	8,53	1.376	7,94
Autres poissons de mer	3.076	13,61	2.939	13,09	3.015	13,07
Petits pélagiques	11.360	18,91	9.552	13,71	8.842	11,90
Thon et espèces apparentées	264	1,48	285	1,74	178	1,12

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	61	0,01	95	0,02	13	<0,01
Poissons de fond	337	0,35	314	0,29	624	0,63
Autres poissons de mer	315	0,08	358	0,12	646	0,11
Petits pélagiques	23.329	5,52	23.990	4,94	25.142	4,65

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

LITUANIE						
Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	15	0,01	36	0,01	17	0,01
Poissons de fond	193	0,20	343	0,30	441	0,46
Autres poissons de mer	123	0,19	113	0,20	98	0,21
Petits pélagiques	357	0,12	309	0,08	151	0,06

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

NORVÈGE						
Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Crustacés</b>	103.874	47,71	78.182	50,38	79.512	33,66
<b>Poissons plats</b>	3.087	12,12	2.809	8,32	2.453	7,60
<b>Poissons de fond</b>	851.059	667,03	807.128	694,98	848.394	700,93
<b>Autres poissons de mer</b>	27.656	7,12	10.520	4,17	16.811	3,67
<b>Petits pélagiques</b>	272.673	137,65	255.622	177,12	295.841	208,76

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques</b>	1.196	2,18	1.896	2,78	1.683	2,49
<b>Céphalopodes</b>	3.298	15,01	3.246	14,67	2.938	16,81
<b>Crustacés</b>	242	3,29	169	2,40	225	3,54
<b>Poissons plats</b>	541	3,92	470	3,75	493	4,14
<b>Poissons d'eau douce</b>	1	0,01	1	0,04	1	0,23
<b>Poissons de fond</b>	1.034	2,18	955	2,07	1.291	2,37
<b>Poissons plats</b>	3.476	12,53	3.580	13,02	3.420	14,00
<b>Petits pélagiques</b>	15.416	11,49	10.135	8,62	11.383	12,39
<b>Thon et espèces apparentées</b>	535	2,06	415	1,98	413	2,35

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

SUÈDE						
Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	2	0,01	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01
Crustacés	873	8,58	985	9,04	693	7,01
Poissons plats	242	0,71	181	0,61	161	0,50
Poissons d'eau douce	17	0,04	18	0,03	23	0,03
Poissons de fond	2.832	4,13	2.515	3,73	1.689	2,80
Autres poissons de mer	3.026	0,77	13	0,10	15	0,10
Salmonids	36	0,28	13	0,33	4	0,01
Petits pélagiques	60.490	15,57	52.186	14,97	27.483	8,14

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier – Avril 2015		Janvier – Avril 2016		Janvier – Avril 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	18.744	35,29	17.060	33,07	16.017	31,64
Céphalopodes	2.753	7,00	2.280	7,00	2.235	9,40
Crustacés	9.750	40,83	11.747	45,66	9.005	35,11
Poissons plats	3.863	17,22	4.347	20,09	3.794	16,45
Poissons d'eau douce	6	0,01	5	0,01	5	0,01
Poissons de fond	45.082	65,66	43.853	66,18	35.607	53,55
Autres poissons de mer	7.877	20,55	8.872	24,44	7.845	21,43
Petits pélagiques	50.419	42.692	59.901	52.395	52.485	50.771

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-avril, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017).

**1.2. CRABE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros ; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	338	0,79	2,32
	3	249	0,54	2,15
	2	187	0,35	1,85
	1	147	0,23	1,59
2016	12	355	0,83	2,33
	11	279	0,54	1,92
	10	170	0,45	2,64
	9	168	0,46	2,73
	8	242	0,75	3,09
	7	281	0,68	2,43
	6	349	0,62	1,79
	5	391	0,80	2,05
	4	336	0,77	2,30
	3	241	0,55	2,30
	2	175	0,35	2,01
	1	139	0,26	1,85
2015	12	278	0,76	2,73
	11	206	0,42	2,04
	10	198	0,44	2,22
	9	121	0,35	2,88
	8	173	0,56	3,27
	7	261	0,69	2,67
	6	295	0,55	1,88
	5	305	0,71	2,33
	4	325	0,82	2,52
	3	210	0,59	2,79
	2	156	0,33	2,12
	1	150	0,28	1,86
2014	12	480	1,22	2,54
	11	237	0,45	1,89
	10	674	1,33	1,97
	9	152	0,39	2,57
	8	218	0,66	3,04
	7	276	0,68	2,45
	6	289	0,57	1,98
	5	612	1,25	2,04

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)

**1.3. CRABE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN NORVÈGE**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros ; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	619	3,55	5,74
	3	540	3,10	5,75
	2	227	2,85	12,56
	1	300	2,48	8,26
2016	12	461	3,04	6,60
	11	878	3,47	3,95
	10	1.225	3,82	3,12
	9	2.258	9,84	4,36
	8	2.643	10,78	4,08
	7	2.153	7,58	3,52
	6	2.279	9,54	4,18
	5	1.965	7,60	3,87
	4	1.821	4,97	2,73
	3	1.318	3,48	2,64
	2	1.428	5,49	3,84
	1	423	3,35	7,92
2015	12	1.132	4,80	4,24
	11	1.155	4,45	3,86
	10	1.827	5,38	2,94
	9	2.241	9,67	4,32
	8	1.951	4,97	2,55
	7	1.790	4,48	2,50
	6	1.768	5,19	2,93
	5	764	3,84	5,03
	4	534	2,04	3,83
	3	571	2,35	4,11
	2	866	2,85	3,30
	1	353	1,09	3,10
2014	12	592	2,65	4,48
	11	1.070	2,93	2,74
	10	1.446	4,09	2,83
	9	1.739	5,53	3,18
	8	1.835	7,39	4,03
	7	1.816	5,26	2,90
	6	989	2,82	2,85
	5	370	1,23	3,34

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)



**1.4. CRABE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ROYAUME-UNI**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros ; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	679	1,42	2,09
	3	724	1,42	1,96
	2	526	1,16	2,20
	1	863	1,95	2,26
2016	12	2.203	5,13	2,33
	11	3.196	5,18	1,62
	10	3.758	5,80	1,54
	9	3.278	5,19	1,58
	8	3.172	5,07	1,60
	7	2.684	4,21	1,57
	6	2.287	3,97	1,73
	5	1.779	4,00	2,25
	4	1.046	1,92	1,83
	3	1.257	2,41	1,92
	2	1.246	2,33	1,87
	1	1.326	2,60	1,96
2015	12	1.467	3,57	2,43
	11	2.767	5,06	1,83
	10	3.534	5,86	1,66
	9	2.352	3,99	1,70
	8	2.543	4,21	1,66
	7	1.987	3,40	1,71
	6	2.228	3,84	1,72
	5	1.490	2,81	1,89
	4	1.224	2,65	2,16
	3	853	1,92	2,25
	2	920	1,86	2,03
	1	867	1,81	2,09
2014	12	2.062	5,06	2,45
	11	3.159	5,13	1,62
	10	3.368	5,34	1,58
	9	3.531	5,64	1,60
	8	2.589	4,17	1,61
	7	2.868	4,57	1,59
	6	2.772	4,44	1,60
	5	1.795	3,02	1,68

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)

**1.5. POULPE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE**

(volume en tonnes et valeur en millions d'euros ; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	105	0,49	4,66
	3	148	0,66	4,46
	2	106	0,43	4,09
	1	121	0,47	3,86
2016	12	148	0,66	4,49
	11	134	0,54	4,00
	10	152	0,50	3,29
	9	111	0,46	4,13
	8	86	0,46	5,30
	7	85	0,45	5,31
	6	109	0,58	5,27
	5	124	0,63	5,08
	4	113	0,59	5,20
	3	136	0,66	4,90
	2	133	0,58	4,36
	1	155	0,61	3,93
2015	12	118	0,55	4,67
	11	153	0,52	3,41
	10	153	0,48	3,13
	9	114	0,44	3,86
	8	65	0,32	4,90
	7	64	0,36	5,65
	6	101	0,47	4,61
	5	97	0,41	4,25
	4	124	0,50	4,06
	3	128	0,56	4,36
	2	114	0,47	4,13
	1	128	0,47	3,66
2014	12	143	0,64	4,49
	11	145	0,49	3,37
	10	172	0,46	2,65
	9	121	0,42	3,44
	8	81	0,40	4,90
	7	88	0,45	5,07
	6	94	0,41	4,41
	5	85	0,39	4,61

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)

**1.6. POULPE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ITALIE**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros ; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	196	1,13	5,79
	3	214	1,22	5,70
	2	217	1,09	5,02
	1	168	0,92	5,50
2016	12	226	1,40	6,20
	11	253	1,37	5,42
	10	260	1,33	5,11
	9	155	0,91	5,88
	8	105	0,83	7,86
	7	207	1,26	6,11
	6	248	1,47	5,94
	5	213	1,24	5,85
	4	189	1,08	5,69
	3	184	1,13	6,12
	2	167	0,98	5,87
	1	177	0,98	5,55
2015	12	288	1,74	6,04
	11	319	1,55	4,85
	10	280	1,38	4,92
	9	155	0,97	6,28
	8	161	1,14	7,03
	7	272	1,54	5,64
	6	263	1,43	5,43
	5	246	1,24	5,05
	4	213	1,08	5,09
	3	201	1,05	5,22
	2	166	0,86	5,19
	1	210	0,97	4,61
2014	12	231	1,24	5,37
	11	258	1,15	4,46
	10	278	1,28	4,60
	9	160	0,81	5,08
	8	96	0,70	7,27
	7	247	1,23	4,97
	6	299	1,27	4,26
	5	298	1,21	4,07

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)

**1.7. POULPE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN PORTUGAL**  
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	488	3,01	6,16
	3	556	3,31	5,95
	2	527	3,07	5,83
	1	766	4,15	5,42
2016	12	744	3,67	4,93
	11	911	4,25	4,67
	10	739	3,31	4,47
	9	607	2,69	4,42
	8	590	2,61	4,43
	7	605	2,74	4,54
	6	552	2,55	4,61
	5	635	2,86	4,50
	4	599	2,65	4,43
	3	689	3,13	4,54
	2	539	2,43	4,51
	1	710	3,17	4,47
2015	12	491	2,25	4,59
	11	639	2,70	4,22
	10	359	1,60	4,45
	9	257	1,24	4,83
	8	247	1,35	5,45
	7	322	1,67	5,18
	6	418	2,00	4,79
	5	409	1,90	4,65
	4	681	3,11	4,56
	3	691	3,33	4,83
	2	474	2,26	4,77
	1	760	3,33	4,38
2014	12	931	3,87	4,15
	11	875	3,43	3,92
	10	1.187	4,05	3,41
	9	757	2,93	3,88
	8	582	2,33	4,00
	7	604	2,61	4,31
	6	509	2,33	4,59
	5	431	2,03	4,71

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)

**1.8. SEICHE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE**  
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	521	1,39	4,35
	3	364	1,24	4,80
	2	372	2,12	4,80
	1	523	2,31	4,41
2016	12	667	2,54	4,10
	11	869	3,19	4,05
	10	828	2,73	4,19
	9	731	2,27	4,14
	8	586	2,47	4,78
	7	379	2,05	5,79
	6	408	2,04	4,68
	5	812	2,90	3,25
	4	743	2,15	3,41
	3	467	1,64	3,58
	2	478	2,15	3,39
	1	704	2,27	2,99
2015	12	885	2,80	2,87
	11	1.054	2,86	2,77
	10	953	2,92	3,00
	9	933	2,54	3,00
	8	594	2,11	3,82
	7	464	1,62	4,64
	6	439	1,67	3,72
	5	835	2,53	2,58
	4	1.222	2,64	2,37
	3	705	1,91	2,90
	2	723	2,19	2,83
1	922	2,81	2,68	
2014	12	826	3,03	2,75
	11	967	3,47	2,82
	10	961	3,51	3,31
	9	645	2,74	3,94
	8	523	2,30	4,42
	7	423	1,78	5,00
	6	274	1,75	4,54
	5	366	2,26	3,79

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)

**1.9. SEICHE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ITALIE**  
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	128	1,13	8,81
	3	164	1,40	8,55
	2	192	1,39	7,25
	1	183	1,25	6,87
2016	12	199	1,48	7,43
	11	216	1,37	6,33
	10	173	1,16	6,73
	9	109	0,74	6,85
	8	15	0,16	10,43
	7	51	0,48	9,31
	6	124	1,00	8,06
	5	177	1,30	7,35
	4	186	1,34	7,20
	3	182	1,45	8,00
	2	175	1,34	7,63
	1	192	1,30	6,80
2015	12	233	1,67	7,16
	11	187	1,21	6,44
	10	189	1,24	6,55
	9	73	0,58	7,95
	8	29	0,29	9,99
	7	47	0,45	9,59
	6	97	0,80	8,28
	5	181	1,27	7,00
	4	235	1,53	6,52
	3	244	1,64	6,72
	2	244	1,55	6,35
	1	282	1,57	5,57
2014	12	236	1,45	6,14
	11	254	1,33	5,26
	10	226	1,32	5,86
	9	131	0,81	6,13
	8	14	0,15	10,37
	7	48	0,42	8,65
	6	94	0,71	7,63
	5	138	0,96	6,97

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)

**1.10. SEICHE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN PORTUGAL**  
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	155	0,85	5,46
	3	142	0,76	5,38
	2	122	0,60	4,90
	1	100	0,46	4,62
2016	12	55	0,28	5,15
	11	31	0,19	6,15
	10	13	0,10	7,65
	9	7	0,07	9,21
	8	9	0,09	10,44
	7	19	0,17	8,65
	6	80	0,45	5,61
	5	148	0,67	4,48
	4	193	0,79	4,10
	3	189	0,77	4,07
	2	122	0,51	4,19
	1	95	0,41	4,35
2015	12	32	0,17	5,47
	11	40	0,22	5,49
	10	14	0,10	7,26
	9	5	0,04	9,19
	8	7	0,07	9,54
	7	25	0,18	7,26
	6	97	0,47	4,88
	5	155	0,63	4,06
	4	227	0,84	3,69
	3	176	0,73	4,14
	2	86	0,35	4,04
	1	87	0,38	4,38
2014	12	72	0,30	4,26
	11	33	0,18	5,38
	10	20	0,13	6,47
	9	7	0,06	8,77
	8	8	0,08	10,06
	7	24	0,18	7,44
	6	89	0,49	5,52
	5	130	0,61	4,64

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)

**1.11. SEICHE: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ROYAUME-UNI**  
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	4	220	0,96	4,39
	3	303	1,37	4,50
	2	487	2,05	4,21
	1	628	2,43	3,88
2016	12	600	2,33	3,88
	11	838	3,41	4,07
	10	737	3,08	4,17
	9	241	0,86	3,57
	8	15	0,05	3,22
	7	14	0,05	3,51
	6	81	0,21	2,59
	5	558	1,41	2,53
	4	426	1,23	2,89
	3	514	1,57	3,05
	2	528	1,47	2,79
	1	459	1,23	2,67
2015	12	414	1,04	2,50
	11	860	2,17	2,52
	10	1.147	2,99	2,61
	9	635	1,80	2,83
	8	108	0,27	2,50
	7	36	0,09	2,40
	6	132	0,29	2,17
	5	424	0,87	2,04
	4	441	0,95	2,15
	3	545	1,21	2,22
	2	560	1,20	2,14
	1	548	1,29	2,35
2014	12	594	1,41	2,37
	11	656	1,63	2,49
	10	730	2,11	2,88
	9	209	0,64	3,07
	8	23	0,07	2,93
	7	16	0,04	2,73
	6	30	0,07	2,45
	5	181	0,44	2,40

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.06.2017)